ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

- O artigo 36º do DL nº 23/2015, de 6 de fevereiro, preconiza o envio à Assembleia da República

de um relatório anual de execução do regime de incentivos do Estado à comunicação social;

- O regime de incentivos supra citado é essencial à viabilidade e sobrevivência dos órgãos de

comunicação social de âmbito regional ou local, a quem, prioritariamente, se aplica tal regime;

- São conhecidos os sucessivos e reiterados atrasos na disponibilização de fundos e abertura

das respetivas candidaturas;

- Até ao momento, a Assembleia da República apenas teve acesso ao relatório produzido pela

CCDR do Alentejo, relativo ao ano de 2016.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Ministro da

Cultura, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

respostas às seguintes perguntas:

1. Foram já entregues a Vª. Exª os relatórios das demais CCDR relativos ao ano de 2016?

2. Em caso negativo, diligenciou já Vª Exª no sentido de essa entrega se efetivar

rapidamente? Em que prazo estima vir a mesma a ocorrer?

Palácio de São Bento, 16 de janeiro de 2018

Deputado(a)s

TERESA CAEIRO(CDS-PP)

JOÃO PINHO DE ALMEIDA(CDS-PP)

ANA RITA BESSA(CDS-PP)

VÂNIA DIAS DA SILVA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 787
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-01-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Relatório anual de execução do regime de incentivos do Estado à comunicação social
	txtDestinatario[0]: Min.  da  Cultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-01-16T14:42:09+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2018-01-16T15:11:54+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2018-01-16T15:44:56+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-01-16T14:42:18+0000
	Unknown signer 36a6394774749e67470a284394059ec0544530f7

		2018-01-16T15:12:22+0000
	Unknown signer 899778925589a28acd14471b02acdd72e525ac6b

		2018-01-16T15:45:00+0000
	Unknown signer 97233e5a7587bd7531d777d99415d1b48629d474